
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  TTEECCNNIICCII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    1111  DDEELL    1133//0044//22002233  
 

 

OGGETTO: Consulenza giuridica stragiudiziale- Anno 2023. Impegno di spesa. CIG: 

Z893ABFC1D 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Aprile. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

PREMESSO che all’architetto Barbara Salatini  con Decreto del Sindaco n. 3 del 01.03.2023, 

adottato ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 10 e 107, del D.Lgs.10/08/2000, n. 

267 e ss.mm.ii.  è stata assegnata la Responsabilità dell’Area Servizi Tecnici fino al 30.06.2023; 

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

 

VISTO l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di Settore o di Servizio;  

 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 6 del 27/03/2023 , avente ad oggetto :“Esame ed 

approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 27/03/2023, avente ad oggetto : “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che è in fase di redazione il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), delle performance e 

degli obiettivi , nonché l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi, ai sensi 

dell’art. 169 D.Lgs. 267 e ss.mm.ii.; 

 

PRECISATO che la predisposizione del PEG , ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267 e ss.mm.ii. rispetta 

l’osservanza dei termini  previsti dall’art. 169, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

a) il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della Legge Delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ Allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.; 

c) l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.  “Impegno di Spesa”; 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTO il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 163; 

 

TENUTO CONTO CHE : 

a) l’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art.  1, 

comma 450 della Legge n. 296/2006 (Legge di stabilità 2007) ha disposto che per importi inferiori a 

1.000,00 euro viene meno qualsiasi obbligo relativo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, piuttosto che a mercati elettronici o sistemi telematici messi a disposizione da 

altri soggetti aggregatori;  

b) la Legge 30-12-2018 n. 145 ha previsto all’art. 1, comma 130 l’innalzamento della soglia limite 

da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto – che non supera la soglia di €. 

5.000,00 - non è stato utilizzato il canale di Acquistinretepa.it, il portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione, e neppure il Mercato elettronico della P.A. della Regione Lombardia 

(SINTEL – Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia);  

 

RILEVATO CHE : 

✓ per l’affidamento dell’incarico in oggetto, si è ritenuto opportuno rivolgersi all’avvocato 

Mauro Ballerini con studio in Brescia, Viale della Stazione n. 37, che garantisce serietà 

competenza ed efficacia, non superando la soglia di €. 5.000,00 non è stato utilizzato il 

canale di Acquistinretepa.it, il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, e 

neppure il Mercato elettronico della P.A. della Regione Lombardia (SINTEL Aria – 

Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia); 

✓ per la consulenza giuridica stragiudiziale per l’anno 2023  si ritiene opportuno 

impegnare la stessa spesa dell’anno precedente  ovvero  € 2.000,00 oltre 4% cassa e 22% 

Iva; 

 

ACQUISITO il relativo CIG: Z893ABFC1D; 
             

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 2.537,60, compreso Iva 22% ;  

 

DATO ATTO che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.. 



DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. DI AFFIDARE l’incarico per la consulenza giuridica stragiudiziale per l’anno 2023 

all’Avvocato Mauro Ballerini con sede in Brescia, Viale della Stazione n. 37; 

 

2. DI PROVVEDERE all’impegno di spesa per € 2.000,00 oltre 4% cassa pari a € 80,00 e Iva 

22% pari a € 457,60 per complessivi € 2.537,60 imputandolo come di seguito riportato: 
 

Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  

Importo 

impegnato 

 

di cui: 

import

o IVA 

Aliquo

ta IVA  

Imponibile Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

Avvocato Mauro 

Ballerini 

Viale della Stazione, 

37 – 25122 Brescia  

C.F. BLLMRA 

57C10 H055K 

 

 

2.537,60 

 

457,60 

 

22% 

 

2.080,00 

 

01 

06 

1 

 

01061.03.0001 

 

Termine contrattuale di pagamento: 30 giorni dalla data di ricezione della fattura . 

 

Di dare atto che: 

✓  alla liquidazione della spesa si procederà dietro presentazione di regolare fattura; 

 

✓ il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

✓ ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi da 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

✓ il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del D.lgs 50/26 e ss.mm. ii ; 

 

✓ la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 

depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonchè in copia presso l'Ufficio 

Ragioneria. 

 

 

 

Poncarale, lì  13/04/2023 Il Responsabile Area Servizi 

Tecnici 

  Salatini Arch. Barbara 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  13/04/2023 Il Resp. Aree Finanziaria,  

Amministrativa E Servizi Sociali 

  Vaccarello Dott.ssa Luciana 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 13/04/2023  Il Responsabile Area Servizi Tecnici  

 Salatini Arch. Barbara 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


